A brief reference to the story of the Canaanite woman is found in Ambrosiaster's explanation of the words of Qohelet: *a living dog is better than a dead lion* (9:4). The lion represents Christianity, while the dog represents paganism – as the Lord says, *it is not fair to take the children's food and throw it to the dogs* (Mark 7:27; Matt 15:26). Ambro-

10 Ambrose, *Expl. Ps.* 43,52 (CSEL 64, 297-298): “Et ideo diligenter oportet intendi quid expresserit, qui cum dixisset: *non licet accipere panem filiorum et mittere catulis*, respondente Chananaea: *quia et catuli canum edunt de micis quae cadunt de mensa dominorum suorum*, studium eius humilitatem que laudauit, quae non sibi profundum sapientiae a primordio uindicauit, quamuis de finibus Tyri et Sidonis iam esset egressa, sed micas quasdam uerbi salutaris, quae de mensa dominorum suorum caderent, crederet colligendas.”

11 Ambrosiaster, *QNT* 33 (CSEL 50, 439-440): “Absurdum enim erat et ad iniuriam promissionis patrum proficiebat, si mulier, quae Iudaeorum deum confessa non fuerat, acciperet beneficium promissum genti confitenti deum. ideo inter initium negatum est illi, adubi autem ceruice flera saluatoris uerbis fidem non negauit, sed confessa est Iudaeos credentes esse filios, gentes autem canes uel seruos, per quod iunxit se fidei dominicae, quia serui dominum indicant et dominus non est sine seruis, unitas facta est subiecti et subicientis. hinc est unde meruit consequi quod precata est.”

siaster reports that one may hope that a pagan – a living dog – may receive faith sometime in the future and be saved. On the contrary, a Christian who abandons his faith – a dead lion – is worse than a pagan because “it is worse to lose salvation than never have.”¹²

3. The Poor Widow

Ambrose interprets the story of the poor widow on two levels of meaning. The moral interpretation explains that our mercy and generosity towards the poor should not be held back because of our own poverty. What counts is not “the amount of our possessions” (*cumulo patrimonii*) but “the disposition of giving” (*largitatis affectu*). On the other hand, “the rich should not flatter themselves that they seem to give more than the poor. (...) It is not the amount that is given but the amount that remains which is considered”.¹³ Then Ambrose turns to the mystical sense in saying that the value of her gifts does not lie

12 Ambrosiaster, *Quaest.* 39 (CSEL 50, 66): “Spem ergo in gentili esse quam in apostata, uult intellegi per id quod subiecit dicens: *melior est canis leone mortuo*, quia sicut leo omnibus feris fortior est, ita et Christianitas omnibus sectis. si quis ergo ab hac destiterit, amittit salutem, ita ut deterior gentili sit. potest enim fieri ut credat gentilis et adquirat salutem, quam perdidit apostata. ac, si non credat, peior est apostata, quia deterius est amisisse salutem, quam non habuisse. canem autem ‘gentilem’ significatum saluator ostendit dicens: *non licet accipere panem filiorum et mittere canibus.*” Cf. *QNT* 53 (PL 35, 2236).